DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983 • Coremas, Quarta-feira, 31 de Outubro  de 2018

Página  1

ATOS DO EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
GABINETE DA PREFEITA

EDITAL 01/2018 - CONVOCAÇÃO PARA CURSO
DE QUALIFICAÇÃO BÁSICA

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO
DE COREMAS, no uso de suas atribuições, convoca
os candidatos habilitados na Prova Objetiva, do
Concurso Público para provimento de cargos do
Quadro de Pessoal do Município, para o cargo de
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE e AGENTE
DE COMBATE A ENDEMIAS, na forma do disposto
no Capítulo XI. DO CURSO DE QUALIFICAÇÃO
BÁSICA PARA ACS/ACE, do Edital de Abertura de
Inscrições nº 001/2016, de acordo com as seguintes
disposições:

I. Período de Inscrições: de 31/10/2018 a
16/11/2018 (via e-mail)

Preencher o formulário de inscrição,
disponibilizado no portal da prefeitura
(http://www.coremas.pb.gov.br) e enviar em
arquivo PDF, para o e-mail
inscricaoconcursocoremas@gmail.com
acompanhado dos seguintes documentos:

1. Documento de identificação com foto (Ex: RG/

Carteira de Trabalho/ Habilitação/ Reservista);
2. CPF;
3. Título Eleitoral com quitação;
4. Comprovante de Residência;
5. Comprovação de Escolaridade Exigida ao

Cargo (Diploma ou Certificado, acompanhado de
Histórico).

6. No caso específico dos Agentes
Comunitários de Saúde: (Comprovar que
reside na área da comunidade em que atuar,
desde a data da publicação do edital do
processo seletivo público);

II. Início do curso: 23 e 24 de novembro de 2018.
III. Duração: 200h
IV. Horário: Sextas-feiras: 18h às 22h;

Sábados: 08h às 12h00min e 14h:00 às 18h:00h
V. Local: Polo UAB-Coremas - Rua Mecânica,

DNOCS, Coremas/PB.

CANDIDATOS CONVOCADOS

Coremas/PB, 25 de Outubro de 2018.

FRANCISCA DAS CHAGAS ANDRADE DE OLIVEIRA

Prefeita Municipal

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983 • Coremas, Quarta-feira, 31 de Outubro  de 2018

Página  2

ANEXOS

ATOS DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Lei Municipal, nº 123/2017, de 28 de agosto de 2017.

RESOLUÇÃO CMAS Nº 03/2018 DE 31 DE
AGOSTO DE 2018

Dispõe sobre o Plano de
Ação 2018 dos recursos co-
financiados pelo FNAS e dá
outras providências.

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS
de Coremas - PB, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei Municipal, nº 123/2017, de 28 de
agosto de 2017, em sua 37° Plenária Ordinária,
realizada em 31 de agosto de 2018,

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983 • Coremas, Quarta-feira, 31 de Outubro  de 2018

Página  3

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de
Assistência Social de Coremas- PB analisou e
discutiu o Plano de Ação 2018 dos recursos a serem
cofinanciados pelo Governo Federal através do
Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS,

CONSIDERANDO que o mesmo está em
cumprimento de todas as condicionalidades
necessárias à sua aprovação, sendo: estar de pleno
acordo com o Plano Municipal de Assistência Social;
estar em consonância com a previsão de aplicação
dos recursos; os serviços, benefícios, programas e
projetos oferecidos estão em regular funcionamento,
e com boa articulação com as demais políticas
sociais e as setoriais desenvolvidas no Município,

CONSIDERANDO que os recursos estão
devidamente dispostos em cada Bloco de proteção,

CONSIDERANDO que as macro ações onde serão
aplicados os recursos advindos do IGD-SUAS e do
IGD-PBF estão em consonância com as Portarias do
MDS e que foram devidamente discutidas e
aprovadas por este Conselho,

CONSIDERANDO que o município cumpriu com sua
obrigação alocando recursos próprios,

CONSIDERANDO que o município inseriu a previsão
de repasse de recursos do cofinanciamento
estadual,

RESOLVE:

Art. 1° APROVAR o Plano de Ação para

Cofinanciamento do Governo Federal – Sistema

Único de Assistência Social do Município de

Coremas – PB do Exercício Financeiro Ano de 2018.

Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor na data de

sua aprovação pelo Plenário do Conselho.

Coremas - PB, em 31 de agosto de 2018

MARIA DE FÁTIMA BATISTA

Presidente do CMAS